Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Extensão e Cultura
Coordenadoria de Serviços e Desenvolvimento Regional

Campus Universitário - Av. Colombo, 5790 - CEP 87020-900 - Maringá – PR
Fone: (44) 30111-3887 ou 3011-3889

e-mail: sec-csd@uem.br

Ofício n.º 002/2025-CSD

Maringá, 26 de agosto de 2025.

Assunto: Solicitação de Relatório Anual do projeto de prestação de serviços
“Educação, Cidadania e Sustentabilidade”, e-protocolo 20.056.428-6

Senhor Coordenador:

Com os devidos cumprimentos, reforçamos a necessidade de cumprimento do
disposto no Art. 24 da Resolução nº 080/2023-CAD.

Conforme consta na Resolução 015/2023-CAD (fl. 176), o Projeto de
Prestação de serviços “Educação, Cidadania e Sustentabilidade” foi aprovado em 02
de março de 2023 e o Acordo de Cooperação 002/2023 (fls.179-206), assinado em 07
de março de 2023. Então, há a vigência do projeto ao longo de 2023, o que determina
que deve ser enviado um relatório anual de prestação de contas referente ao ano civil
de 2023. O Relatório de 2023 está pendente, assim como o Relatório de 2024.

Diante do exposto e em atenção ao solicitado nas fls. 247-248 do processo em

epígrafe, solicitamos a Vossa Senhoria a apresentação dos Relatórios Anuais de
Prestação de Contas pendentes (exercício de 2023 e de 2024), para que seja dado o
devido provimento e encaminhamento às instâncias competentes.

Atenciosamente,

Prof. Dr. Julyerme Matheus Tonin
Coordenador de Serviços e Desenvolvimento Regional

          ... /
Ao senhor
SIDINEI SILVÉRIO DA SILVA
Coordenador do projeto Educação, Cidadania e Sustentabilidade
NESTA

(Com cópia para Gislaine Camila Lapasini Leal – gestora, Ademir Massahiro Moribe
– Fiscal)